*S. Litteras ad Nemicum Nobilem*². sic ut volebatis, impetravimus ac etiam miseramus. Rediit ille interea, priusquam eo perlata litteræ fuere. Negotium igitur impeditum vides, quod fortasse per alios homines promoveri prestat. quàm per armatos. Dominus ipse viam inveniat, ut ne horum operà qui in castris sunt habeamus opus! *Legatio* interea *ad Regem eadem de re abiit*³. puto, ac mov, nisi fallor, responsum audiemus.

*Te audio Lugdunum inferre Evangelium instituisse*⁴. Praeclarum dignumque magnanimo Christi ministro propositum, sed quod opus bona circumspectione habet. Sed confido, certo te duce iturum, si modò ibis. eo, inquam, qui tuos conatus juxta voluntatem suam gubernavit hactenus. Ego cum hæc audio, nihil aliud possum quàm hortari, ut *non tam hoc consideres quàm multos, sed quàm certos adducas Christo*, ant. ut rectè dicam, quàm multos bo-

² Ce personnage, qui servait dans l'armée française, nous est inconnu. C'était sur la demande des pasteurs de Genève, que le Conseil de Bâle lui avait écrit pour lui recommander leur requête (Voy. la note 3).

³ Cette ambassade envoyée à François I par les cantons réformés de la Suisse, avait très-probablement pour objet d'intercéder en faveur des Évangéliques français. On voit par ce qui suit qu'elle eut lieu pendant que *Viret* était le collègue de *Farel* à Genève, ce qui exclut l'année 1536. Nous savons, d'autre part, que ces deux réformateurs avaient fait d'actives démarches, dès le mois d'août 1535, pour intéresser les églises allemandes à la triste position des *Vaulois* (N^{os} 521, 523, 530). Il est donc naturel de penser que la présente lettre a été écrite pendant l'automne de la même année (Voyez les notes 5, 6).

⁴ Nous ignorons si *Farel* conçut réellement le projet d'évangéliser la ville de *Lyon*. Il n'aurait pu, en tout cas, le réaliser qu'après l'acceptation de la Réforme à Genève, et avant le départ de son collègue *Pierre Viret*, c'est-à-dire, pendant l'automne de l'année 1535.

nos ac certos. Video etiam hanc culturam non pati festinationem. sed amare diligentiam. Certè in discendis rebus cæteris homines nil subito proficiunt. et Dominus ipse diu suos suspendere solet. antequam in interiora philosophiæ suæ admittat. Haque. si non contemnis ex animo simplici profectum consilium, *rogabo ut hanc oram cui te edificandæ Dominus præfecit. diligenter perdoceas. et non antè festives aliò. quàm certus tuorum [laborum] fructus spem tibi faciat. aliud uocale posse te aggredi*⁵. Scribo hæc in animo simplici et amante tui, magis amici officio fungi apud te quàm monitoris cupiens. Vale in Domino Christo. Amen. Saluta fratres omnes. *Viretum* præsertim⁶.